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Abstrakt

Práca rieši návrh a zostrojenie elektronického hudobného nástroja teremin,
na ktorom dokáže hrať človek, ale aj robot. Zámerom práce je vyvinutie digi-
tálnej podoby tohoto nástroja, ktorá má dva módy. Analógový mód, v ktorom
sa teremin správa ako jeho analógová predloha, a mód hybridný. V tomto móde
nedochádza k plynulej zmene vydávanej frekvencie v závislosti na vzdialenosti
hudobníkovej ruky, ale sú tu diskrétne definované tóny chromatickej stupnice.
Obvod tereminu bol postavený na univerzálnu dosku plošného spoja. Dve an-
tény vyrobené z medených trubiek sú uchytené na krabičke vytlačenej na 3D
tlačiarni. Funkčnosť tereminu bola otestovaná ako človekom tak robotom Nao.

Kľúčové slová teremin, robot Nao, elektromagnetický oscilátor, ATmega328,
mikrokontrolér

Abstract

The thesis documents the design and the construction of an electronic musical
instrument theremin, which can be played by a human as well as a robot. The
aim of this work is developing the digital version of the instrument, which
will include two different modes. In the first mode, the instrument behaves
like an analog model. In the second mode, the tone of the theremin does not
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change continuously, but is defined by the tones of the chromatic scale. Electric
circuit was build on universal PCB. Two antennas, made from copper tubes,
were mounted on 3D printed casing. Functionality of the theremin was tested
by person and robot Nao.

Keywords theremin, robot Nao, electromagnetic oscillator, ATmega328,
microcontroler
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Úvod

Robotika je v dnešnej dobe často skloňovaným pojmom nielen v informatike.
Roboty sa stávajú dostupnejšími a pomaly sa dostávajú do života ľudí. Na-
príklad ako pomocníci v domácnosti, na pracovisku či ako roboty vo výrobe.
Taktiež zaujímajú isté miesto v zábavnom priemysle. Napríklad taký robo-
tický pes Aibo od firmy Sony alebo humanoidný robot Nao od Aldebaran
robotics. S druhým zmieneným súvisí moja práca. Tento robot patriaci fa-
kulte informačných technológií je používaný na výuku a taktiež prezentáciu
fakulty.

Ako hudobníka a človeka zaujímajúceho sa o elektroniku ma vždy zaujímali
elektronické hudobné nástroje a rôzne prostriedky upravujúce tón hudobného
nástroja. Tak prečo to nespojiť a nenaučiť hrať robota na hudobnom nástroji?
Tu však nastáva problém. Väčšina nástrojov predpokladá, že hráč má ruky
s prstami alebo dokáže z pľúc vyfukovať vzduch, tieto predpoklady náš robot
nespĺňa. Tým sa výber možného nástroja rapídne zužuje. Tu prichádza na rad
moja práca, ktorá nadväzuje na projekt Nao theremin autorov Ondřeja Pašku,
Dominika Jančíka a Lukáša Rusina. Títo páni naučili Naa hrať na teremine[2]
avšak pri tejto práci narazili na isté mechanické nedostatky robota vďaka
ktorým nie je vydávaný tón vždy presný. Je preto nutné upraviť nástroj tak
aby vydával len presné tóny chromatickej stupnice. V mojej práci sa budem
venovať zostrojeniu tohto hudobného nástroja na ktorý by mohol robot Nao
hrať.

Nástroj ako z sci-fi filmu. Ale môže byť niečo viac sci-fi ako robot hrajúci
na teremin?

Jednotlivé kapitoly popisujú postup od analýzy možného riešenia, cez ná-
vrh a realizáciu, až po testovanie prototypu. Na začiatku boli analyzované
možné konštrukčné riešenia spoločne s existujúcimi produktami. Následne bolo
vykonané testovanie možných zapojení a návrh jednotlivých častí prototypu.
Potom bolo realizované riešenie skladajúce sa z troch častí: implementácia
firmwaru, zapojenie elektrického obvodu a konštrukcia mechanických častí te-
reminu. V poslednej časti je popísané testovanie tereminu aj s robotom Nao.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je vytvoriť digitálny teremin, na ktorom dokáže hrať člo-
vek, ale aj robot Nao. Musí mať dva módy. Jeden z nich bude analógový
mód v ktorom sa bude digitálny teremin správať rovnako ako jeho analógová
predloha. Teda vydávaná frekvencia sa bude súvisle meniť v závislosti na vzá-
jomnej polohe ruky hrajúceho a antény tereminu. Druhý mód bude hybridný.
V tomto móde bude vzdialenosť v ktorej je možné meniť výšku tónu rozdelená
na intervaly. Každému intervalu bude priradená frekvencia odpovedajúca jed-
nému hudobnému tónu. Teda napríklad vo vzdialenosti 24 až 26 centimetrov
od antény bude znieť tón C s frekvenciou 523 Hertz, vo vzdialenosti 22 až 24
tón D s frekvenciou 587 Hertz a tak ďalej. Prepínanie medzi týmito módmi
bude realizované pomocou infračervenej komunikácie, pre robota, rovnako ako
pomocou klávesnice, pre ovládanie človekom.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Princíp činnosti analógového a digitálneho
tereminu

Teremin je elektronický hudobný nástroj vytvorený v dvadsiatych rokoch mi-
nulého storočia ruským vynálezcom Léonom Thereminom. Má dve antény
z ktorých jedna slúži na ovládanie výšky tónu a druhá kontroluje hlasitosť
vydávaného zvuku. Na teremin sa hrá bez dotyku rúk. Výšku tónu a hlasitosť
je možné meniť vzdialenosťou ruky od antény.

Obr. 2.1: Etherwave Theremin Standard od firmy Moog [1]

Obvod určujúci výšku tónu analógového tereminu pozostáva z dvoch elek-
tromagnetických oscilátorov, najčastejšie LC obvodov. Jeden z nich má pevnú
rezonančnú frekvenciu. Frekvencia druhého je závislá na vzdialenosti ruky hu-
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2. Analýza

dobníka od antény pripojenej k tomuto obvodu. Táto anténa sa správa ako
platňa kondenzátora, čiže so zmenšujúcou sa vzájomnou vzdialenosťou získava
anténa väčšiu kapacitu, vďaka čomu klesá rezonančná frekvencia obvodu. Ná-
sledne sú signály z oboch obvodov vedené do zmiešavača, kde sa zlúčia. Z vý-
sledného signálu sa pomocou filtra s dolnou prepusťou oddelí rozdiel frekvencií
oscilátorov, ktorý je ďalej vedený do zosilňovača. Tento zosilňovač je riadený
druhým premenlivým oscilátorom s pripojenou anténou. Výstupný signál to-
hoto oscilátora je vedený do filtru s pásmovou priepusťou. Výsledná frekvencia
je následne pomocou detektoru obálky konvertovaná na jednosmerné napätie,
ktorým je ovládaný zosilňovač, čím je určená hlasitosť.

~

~

~

Ovládanie hlasitosti

Ovládanie frekvencie

Filter s
dolnou

priepusťouZmiešavač

Detektor
obálky

Filter s
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Oscilátor
regulujúci
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Anténa

Anténa

Referenčný oscilátor

Oscilátor
regulujúci
frekvenciu

Zosilňovač

A
u
d
i
o

v
ý
s
t
u
p

Obr. 2.2: Bloková schéma analógového tereminu

Základný princíp digitálneho tereminu je rovnaký, čiže výška tónu je tak
isto určená frekvenciou elektromagnetického oscilátora. Rozdiel oproti analó-
govej verzii spočíva v tom, že frekvencie určujúce výšku a amplitúdu výstup-
ného signálu sú snímané mikrokontrolérom. To umožňuje daný signál meniť
a prispôsobovať. Dovoľuje nám to napríklad meniť rozsah, výšku, farbu alebo
hlasitosť vydávaného tónu. Pri digitálnom teremine je dokonca možné určiť
amplitúdu signálu a teda hlasitosť vydávaného tónu softwarovo, takže filter
s pásmovou priepusťou a detektor obálky nie sú potrebné.
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2.2. Súčasný stav problematiky
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Obr. 2.3: Bloková schéma digitálneho tereminu

2.2 Súčasný stav problematiky

V súčasnosti je možné nájsť množstvo projektov, diskusií či celých webových
stránok venovaných stavbe a návrhu tereminu. Väčšinou sa však jedná o ana-
lógový teremin ale existuje aj zopár návrhov digitálneho tereminu s použitím
rôznych mirokontrolérov. Častokrát sa jedná o amatérske práce s účelom po-
baviť a vyskúšať si svoje elektrotechnické vedomosti a zručnosti. Na druhej
strane sú tu aj projekty za ktorými sa skrýva isté know-how a ktoré sú do-

[…]

tívu spomedzi testovaných antén aj oscilátorov. Zvážil som použitie rôznych
mikrokontrolérov a našiel som najlepší čo sa pomeru cena-výkon týka.

Prototyp tereminu s obmedzenou funkčnosťou som postavil na nepájivom
kontaktnom poli s použitím prípravku Arduino. Na tomto prototype som otes-
toval všetky potrebné funkcionality pred stavbou tereminu na plošnom spoji.

Teremin som postavil na univerzálnu dosku na výrobu plošných spojov.
Vyrobil som antény z medených trubíc a pomocou 3D tlačiarne som preň
vyrobil krabičku.

Navrhol a naprogramoval som firmware tereminu tak, aby bolo možné pre-
pínať medzi módmi ako pomocou infračervenej komunikácie tak pomocou tla-
čítok. Navyše som implementoval kalibračný mód, ktorý umožňuje doladenie
tereminu.

Funkčnosť tereminu som otestoval s robotom Nao s aplikáciou NAO The-
remin.
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Dodatok A
Užívateľská príručka

Obr. A.1: Vrchný panel tereminu

A.1 Zapnutie/Vypnutie zvuku tereminu
Pred použitím tereminu je ho nutné pripojiť pomocou USB káblu k napájaniu
a pripojiť aktívnu reprosústavu pomocou jack 3,5 mm.

Zvuk tereminu sa zapína vyslaním IR príkazu na zapnutie (MUTE), hod-
notu tohoto príkazu je možné nájsť v tabuľke 3.1. V prípade použitia tlačítok
stačí stlačiť tlačítko 1.

Po zapnutí tereminu sa rozsvieti zelená ledka a teremin začne vydávať tón.
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A.2 Prepnutie do hybridného módu
Prepnúť teremin do hybridného módu je možné pomocou IR príkazu (MODE)
z tabuľky 3.1 alebo tlačítkom 2. Po prepnutí sa rozsvietia obe ledky a teremin
začne vydávať diskrétne určené tóny. Prepnúť nástroj späť do analógového
módu je možné opätovným vyslaním príkazu alebo stlačením tlačítka 2.

A.3 Kalibrácia
V prípade, že sa teremin nespráva podľa očakávaní je potrebná kalibrácia.
Pri kalibrácii sa nastavia základné hodnoty rezonančných frekvencií osciláto-
rov. Toto je nutné z dôvodu, že výsledná frekvencia vydávaného tónu ale aj
hlasitosť je určená ako rozdiel nameranej frekvencie a základnej hodnoty re-
zonančnej frekvencie. Odporúča sa najskôr vykonať kalibráciu hlasitosti a až
potom kalibráciu frekvencie.
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Dôvody pre kalibráciu a jej vykonanie:

1. Teremin po zapnutí zvuku vôbec nehrá: Skúste hýbať rukami v okolí
antén. Ak začne teremin vydávať nejaký tón postupujte na bod 2 alebo
3. Ak sa nič nezmení zapnite kalibračný mód pomocou tlačítok, na-
stavte základnú hodnotu frekvencie oscilátora ovládajúceho hlasitosť
podľa bodu 2 a ak je potrebné aj základnú hodnotu frekvencie oscilátora
ovládajúceho frekvenciu podľa bodu 3.

2. Ovládanie hlasitosti nie je v správnej vzdialenosti:

a) Hlasitosť sa mení príliš blízko horizontálnej antény: Je nutné zvýšiť
základnú hodnotu frekvencie oscilátora ovládajúceho hlasitosť.

b) Hlasitosť sa mení príliš ďaleko horizontálnej antény: Je nutné znížiť
základnú hodnotu frekvencie oscilátora ovládajúceho hlasitosť.

3. Vydávaná frekvencia nie je správna:

a) Teremin začne vydávať tón len v prípade, že je ruka blízko vertikál-
nej antény: Je nutné zvýšiť základnú hodnotu frekvencie oscilátora
ovládajúceho frekvenciu.

b) Vydávaný tón je príliš vysoký: Je nutné znížiť základnú hodnotu
frekvencie oscilátora ovládajúceho frekvenciu.

Do kalibračného módu sa teremin dostane IR príkazom (CONFIG). V
tomto prípade je teremin kalibrovatelný len pomocou IR príkazov z tabuľky 3.1.
Teraz je možné meniť základné hodnoty frekvencií oscilátorov pomocou prí-
kazov:

• VOLUME_UP (V+) : zvýši základnú hodnotu frekvencie oscilátora
ovládajúceho hlasitosť o 1

• VOLUME_DOWN (V-) : zníži základnú hodnotu frekvencie oscilátora
ovládajúceho hlasitosť o 1

• FREQUENCY_UP (F+) : zvýši základnú hodnotu frekvencie oscilátora
ovládajúceho frekvenciu o 1

• FREQUENCY_DOWN (F-) : zníži základnú hodnotu frekvencie oscilá-
tora ovládajúceho hlasitosť o 1

Pre rýchlejšie doladenie je možné prepnúť teremin do rýchlej kalibrácie
(CONFIG_QUICK) v ktorej sa hodnoty menia o 10 pri jednom kroku. Ale aj
späť do pomalej kalibrácie (CONFIG_SLOW).

V prípade kalibrácie pomocou tlačítok, je možné spustiť kalibračný mód
stlačením oboch tlačítok súčasne. Teremin začne vydávať tón s frekvenciou
440 Hz. Pomocou tlačítka 1 je možné zvýšiť základnú hodnotu frekvencie
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oscilátora ovládajúceho hlasitosť o 1. Tlačítko 2 ju naopak zníži. Po opätov-
nom stlačení oboch tlačítok je možne nastaviť základnú hodnotu frekvencie
oscilátora ovládajúceho frekvenciu rovnakým spôsobom ako pri hlasitosti. Po
opätovnom stlačení oboch tlačítok sa teremin vráti do analógového módu s
novými hodnotami základných frekvencií.
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Dodatok B
