Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Michal Majerčík
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.
Název práce: Teremin pro robota NAO
Obor: Počítačové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 2. 6. 2015

| | |
|---|--|
| Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání |
| Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání práce obsahuje širší spektrum technologií, které musel student zvládnout. Konkrétně se jedná o návrh a realizaci hardware, vývoj programového vybavení pro mikrokontrolér v jazyce C a aplikační software robota NAO. | |
| Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Student splnil zadání až na dotažení celé aplikace teremin-robot do plně funkčního stavu. Během testování se ukázalo, že úpravy stávajícího programového vybavení pro robota, který hraje na teremin by vyžadovalo závažnější úpravy, na které v závěru již nebyl dostatek času. Protože by úpravy přesáhly rámec jedné bakalářské práce, tak jsem v tomto směru z pozice vedoucího práce provedl omezení rozsahu práce a po studentovi toto v plné míře nepožaduji. Navržený a realizovaný teremin plní požadované funkce a byly provedeny pilotní testy s robotem, tak považuji zadání za splněné. | |
| Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky |
| Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce má 47 stran bez příloh, přesahuje tedy standardní rozsah 30-35 stran textu. Struktura textu je vyvážená: analýza (15 stran), návrh (15 stran), realizace a testování (15 stran). Všechny části lze považovat za relevantní. | |
| Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A) |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: V práci jsem nenašel žádné zásadní věcné chyby. Logická struktura práce je v pořádku a ve standardním členění. Je psána čtivě, je přehledná a celkově se jedná o velmi pěknou práci. | |
| Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A) |
| Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3. Komentář: Po formální stránce je práce v pořádku. Kapitoly, rovnice, obrázky a literatura jsou řádně číslovány. Odkazy na literaturu a obrázky jsou v přítomny a nenašel jsem žádné zásadní závady. | |

| | |
|---|--|
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> |
| 6. Práce se zdroji | 87 (B) |
| <i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. | |
| <i>Komentář:</i> Zdroje pro rešerši pocházejí převážně z internetových zdrojů, které student samostatně vyhledal. Vzhledem k povaze řešeného problému je převaha internetových zdrojů akceptovatelná. Mohla být použita a uvedena odborná literatura ve formě knihy, a to pro oblast číslicové syntézy. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> |
| 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění | 85 (B) |
| <i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP. | |
| <i>Komentář:</i> Vytvořený teremin splňuje požadavky zadání a je plně funkční. Dovoluje dva režimy činnosti: spojitou změnu frekvence a diskretní tóny stupnice. Je ovládán přes klávesnici i dálkové infra-červené ovládání. Pouze byla zaznamenána drobná nestabilita tónů v diskretním režimu, způsobeno nižším rozlišením pro stanovení intervalů definujícím jednotlivé tóny. Ve vztahu k robotovi NAO a hlavně existujícímu programovému vybavení vyvinutého pro analogový teremin, nebylo zatím dosaženo očekávaných výsledků, přestože se student pokusil o některé úpravy během testů. Protože si úpravy programového vybavení pro robota vyžádají minimálně práce v rozsahu jednoho semestru, jsou tyto úpravy spolu s vlastním vývojem tereminu již nad rámec jedné bakalářské práce. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i> |
| 8. Komentář o využitelnosti výsledků | |
| <i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi. | |
| <i>Komentář:</i> Zavedení stupnice do tereminu není obvyklou funkcí tohoto hudebního nástroje. Teremin bude dále využíván ve výuce pro úlohy s robotem NAO. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i> |
| 9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení | 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost |
| <i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b). | |
| <i>Komentář:</i> Samostatnost a aktivitu studenta považuji za velmi dobrou. Zvláště v závěru a dokončení hudebního nástroje. Oceňuji, že samostatně a ve spolupráci s laboratoří 3D tisku vytvořil pouzdro pro elektroniku a dal tak tereminu vzhled finálního produktu. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> |
| 10. Celkové hodnocení | 85 (B) |
| <i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nesmí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9. | |
| <i>Text hodnocení:</i> Předloženou práci hodnotím velmi kladně jak po návrhové a realizační stránce, tak vlastního textu práce. Student prokázal, že je schopen vytvořit dílo hodné titulu bakalář. Protože si myslím, že si mohl student přeci jen nechat větší prostor na testování navrženho tereminu s robotem NAO, hodnotím práci celkově jako velmi dobrou. | |

Podpis vedoucího práce: